Председателю Думы
                                                                        городского округа Тольятти
                                                                     Н.И. Остудину

Уважаемый Николай Иванович!

Направляю Вам для рассмотрения на заседании Думы городского округа Тольятти 07.07.2021  пакет документов по вопросу «Об Обращении депутатов Думы городского округа Тольятти в Самарскую Губернскую Думу и Правительство Самарской области».
Докладчик: Микель Д.Б. – руководитель фракции партии «ЕДИНАЯ РОСИИЯ» в Думе городского округа Тольятти.
	Приложение:
	1. Проект решения Думы городского округа Тольятти на  1 л.
2. Пояснительная записка на   1 л.
3. Проект обращения на _____ л.

Руководитель фракции                                                                     Д.Б.Микель

Проект решения

Об Обращении депутатов Думы городского округа Тольятти
в  Самарскую Губернскую Думу

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в  Самарскую Губернскую Думу по вопросу  замещения бюджетными кредитами коммерческого муниципального долга городского округа Тольятти, Дума

РЕШИЛА:

1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в Самарскую Губернскую Думу согласно приложению.
2.  Рекомендовать председателю Думы (Остудин Н.И.) направить настоящее Обращение в Самарскую Губернскую Думу и Правительство Самарской области.
Срок - по мере готовности.
3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по городскому хозяйству.

Председатель Думы		                                                          Н.И.Остудин

Приложение
к решению Думы
от 07.07.2021 № _____
1.
ОБРАЩЕНИЕ
ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
В САМАРСКУЮ ГУБЕРНСКУЮ ДУМУ И В ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Текущая экономическая ситуация в городском округе, отсутствие роста доходов, не позволяют формировать бездефицитный бюджет на протяжении последних лет.  При этом, городской округ сохраняет большинство взятых ранее на себя социальных обязательств, исполняет публично-нормативные обязательства и вопросы местного значения, определенные федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
Основным источником финансирования дефицита бюджета являются кредиты кредитных организаций - коммерческих банков.   Для городского округа Тольятти	на протяжении с 2010 года был характерен рост задолженности по коммерческим кредитам. Ввиду необходимости осуществления социально значимых расходов объем заимствований в коммерческих банках возрос с 0,973 млрд руб. до 5,7 млрд руб. в 2020 году при величине собственных доходов 6,87 млрд руб. и достиг 82% налоговых и неналоговых доходов бюджета. Максимальный размер муниципального долга достиг в 2018 году и составил 5,93 млрд руб. или 89,87% налоговых и неналоговых доходов бюджета.
Существенные средства тратятся бюджетом на обслуживание муниципального долга. Так, с 2010 года расходы на обслуживание  выросли с 39 млн руб., до 374 млн  руб. в 2020 году. Максимальные расходы на обслуживание муниципального долга в размере 563,4 млн руб. сложились в 2016 году.
[bookmark: _GoBack]Существенным фактором невозможности осуществления важных дополнительно принятых социальных расходов является отнесение городского округа Тольятти на основании требований статьи 107.1 Бюджетного Кодекса РФ к группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости в связи с наличием муниципального долга, превышающего 50% общего объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений.
Учитывая работу администрации городского округа Тольятти совместно с депутатами Думы по проведению аукционов и заключению кредитных договоров под более низкий процент, удалось в 2017-2020 годах последовательно снижать расходы на обслуживание муниципального долга.
Вместе с тем, в бюджете городского округа отсутствуют свободные источники средств для существенного снижения уровня задолженности, учитывая, что значимого роста  налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа Тольятти не наблюдается в силу объективных причин.
При этом, как справедливо отметил в своем ежегодном Послании Федеральному Собранию Российской Федерации Президент Российской Федерации В.В.Путин, «большой потенциал есть у каждого региона России. Чтобы помочь результативно, с отдачей его раскрыть, прежде всего нужно снизить бремя долговых обязательств, бремя долгов».
Таким образом, обеспечение долгосрочной устойчивости муниципальных финансов, повышение финансовой самостоятельности муниципалитетов является краеугольным камнем в вопросах дальнейшего развития и исполнения вопросов местного значения на должном уровне.
Принимая во внимание вышеизложенное, убедительно просим разработать соответствующий механизм для замещения бюджетными кредитами объёма коммерческого долга, превышающего 25 процентов налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Самарской области и, в частности, городского округа Тольятти.

____________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
«Об Обращении депутатов Думы городского округа Тольятти
в  Самарскую Губернскую Думу и Правительство Самарской области»

Проблема роста, обслуживания и погашения муниципального долга на протяжении 10 лет остается существенной для бюджета городского округа Тольятти.
Размер, динамика муниципального долга, расходы на его обслуживание за период с 2012 года по 2020 год характеризуются следующими цифрами:
	№ п/п
	Наименование
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Общий объем доходов, в том числе
	11548902
	12051255
	12147018
	11962216
	11742535
	12730943
	12954569
	14669444
	14634256

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	6661538
	6837667
	6285637
	5889386
	6017282
	6383372
	6598952
	6888461
	6873551

	2.
	Общий объем расходов
	12780230
	12627978
	12899911
	12930374
	12525309
	13056405
	13178988
	14451837
	14514921

	3.
	Дефицит (-), профицит (+)
	1231328
	-576723
	-752893
	-968158
	-782774
	-325462
	-224419
	217607
	119335

	4.
	Размер муниципального долга
	3196348
	3694670
	4174990
	4812676
	5378541
	5740078
	5931073
	5786055
	5700000

	5.
	Соотношение к собственным доходам

	54,03%
	66,42%
	81,72%
	89,38%
	89,92%
	89,88%
	84,00%
	82,93%

	6.
	Темп роста к предыдущему году

	115,59%
	113,00%
	115,27%
	111,76%
	106,72%
	103,33%
	97,55%
	98,51%

	7.
	Темп роста к 2012 году

	178,33%

	6.
	Расходы на обслуживание муниципального долга
	134406
	182726
	240299
	429088
	563433
	517860
	415487
	421191
	374670

С 2010 года  в городском округе Тольятти расходы на обслуживание муниципального долга выросли с 39 млн руб., до 374 млн руб. в 2020 году. Максимальные расходы на обслуживание муниципального долга в размере 563,4 млн руб. сложились в 2016 году.
Учитывая работу администрации городского округа Тольятти совместно с депутатами Думы по проведению аукционов и заключению кредитных договоров под более низкий процент, удалось в 2017-2020 годах последовательно снижать расходы на обслуживание муниципального долга.
Однако, в бюджете городского округа отсутствуют свободные источники средств для существенного снижения уровня задолженности, учитывая, что значимого роста  налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа Тольятти не наблюдается в силу объективных причин.
При этом, отнесение в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ городского округа Тольятти к группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости не позволяет осуществлять дополнительно принятые важные социальные расходы.
Учитывая поручение Президента Российской Федерации В.В.Путина, данное Правительству РФ в ходе ежегодного Послания Федеральному Собранию Российской Федерации по обеспечению долгосрочной устойчивости региональных и муниципальных финансов, в Обращении предлагается разработать Правительству Самарской области соответствующий механизм для замещения бюджетными кредитами объёма коммерческого долга, превышающего 25 процентов налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Самарской области в частности, городского округа Тольятти.

Руководитель фракции                                                           Д.Б. Микель